Протокол

проведенного круглого стола членами рабочей группы по

противодействию экстремизму и терроризму МО «Кумторкалинский

район».

28 февраля  2016 г.                                                                      с. Коркмаскала

11 часов 30 минут

Присутствовали:

 1.И.о.зам. главы по безопасности Кумторкалинского района-Исаев Ш.С.

 2.Советник главы администрации- Айдемиров М-К.П.

 3.Начальник штаба ОМВД РФ по Кумторкалинскому району-Мамаев Д.З.

 4.Начальник МКУ « Кумторкалинское управление образования»

    -Яхьяев М.М.

 5.Заведующий отдела по работе с сельскими поселениями-Тетекаев М.А.

 6.Ведущий специалист по внутренней политике АМР- Казиев М.А.

 7.Глава администрации  пос. Тюбе - Хабчуев Я.Г.

 8.Директор МКОУ «Кумторкалинская СОШ» - Гаджиев Г.Б.

 9.Главный редактор газеты «Сарихум»  - Закавов Д.Д.

Повестка дня:

«Межнациональные отношения, один возможных причин

возникновения терроризма».

Слушали:

 Абакаров А.А. - заведующий аппарата АТК и мобилизационной работы

АМР «Кумторкалинский район». Рост вооруженных конфликтов в мире

несет угрожающий характер, что приводит помимо политической

нестабильности и разрушению международного правового поля. Политики

международного сообщества в лице НАТО, под диктовкой США и других

структур влияют на международную политику посредством размещения

воинских контингентов или ведения боевых действий с легитимными

режимами, что приводит к плачевным результатам. Нарушения таких

понятий, как суверенитет многонациональных государств лишь усиливает

влияние религиозных и этнических конфликтов. Любой конфликт возникший

между представителями двух национальностей грозит обрести национальный

характер, так как находятся  доброжелатели, которые раздувают спор и

направляют на национальную плоскость. Одним из основных причин

возникновения конфликта в межнациональных отношениях является не

решенные земельные вопросы. И именно в такой обстановке начинают

активизироваться террористические организации, агрессивно настроенные

группы, которые наталкивают простых людей на силовое решение вопроса, а

это на руку террористическим группам.

Мамаев Д.З.–Начальник штаба ОМВД РФ по Кумторкалинскому

району.  На сегодняшний день, очень много организаций и людей, которые

хотят ввести смуту в России, и легче всего это сделать в Дагестане, так как

Дагестан многонациональная республика. Поэтому нам самим в первую

очередь надо стараться жить дружно, не поддаваться провокациям.

Исаева Ш.С.  – и.о. зам. главы АМР «Кумторкалинский район» по

вопросам общественной безопасности.  Подводя итоги круглого стола,

отметил, что люди Дагестана всегда и во все времена жили в мире и добре.

Дагестан всегда славился своим гостеприимством. Куначество оно и сейчас у

нас ценится. Мы многонациональная республика и конфликтные вопросы

нам надо решать вместе сообща.

Протокол вел                                                                             Абакаров А.А.